
 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2022  

của Trung tâm Kiểm nghiệm  

 

Thực hiện Kế hoạch số 610/KH-TTKSBT ngày 23 tháng 5 năm 2022 về 

tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2022 của Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật thành phố Đà Nẵng; Trung tâm Kiểm nghiệm xây dựng Kế hoạch tuyên 

truyền công tác cải cách hành chính (gọi tắt là CCHC) năm 2022, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, đối tượng và giải pháp thực hiện 

1. Mục đích 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị. 

- Nâng cao nhận thức về cải cách hành chính, tăng cường sự tham gia của 

người dân, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội trong triển khai CCHC. 

- Phát hiện, phản ánh chính xác những mặt còn hạn chế; đồng thời biểu 

dương kịp thời các mô hình, gương tập thể điển hình hoặc cá nhân thực hiện tốt 

công tác CCHC trong đơn vị. 

2. Đối tượng 

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị. 

- Các cá nhân, tổ chức có liên quan đến lĩnh vực Kiểm nghiệm. 

3. Giải pháp thực hiện 

- Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền CCHC với việc tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà 

nước. Tuyên truyền công tác CCHC, gắn với tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị 

05-CT/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng Khoá XII về Đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục phù hợp với 

tình hình, đặc điểm và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. 

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức về công tác tuyên truyền CCHC tại đơn vị. 

- Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền CCHC trong lĩnh vực 

Kiểm nghiệm trên các công cụ truyền thông của đơn vị như: Bản tin, website, 
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- Khuyến khích, động viên đội ngũ cán bộ công chức, viên chức và người 

lao động tích cực tham gia công tác truyền thông CCHC, kết hợp với ứng dụng 

công nghệ thông tin vào hoạt động truyền thông nhằm mang lại hiệu quả cao nhất. 

- Gắn công tác tuyên truyền CCHC với công tác thi đua, khen thưởng trong 

hoạt động của cơ quan. 

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung 

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước và của các Bộ, Ngành có liên quan trong thực hiện công tác CCHC Nhà 

nước; phổ biến triển khai những văn bản hướng dẫn của UBND thành phố và các 

Sở, Ngành liên quan đến công tác CCHC. 

- Phổ biến về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của CCHC đến 

sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và sự cần thiết phải đẩy mạnh CCHC 

trong ngành Y tế. 

- Tuyên truyền, giáo dục về quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm, ý thức kỷ luật, 

đạo đức công vụ; Các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, nhiệm vụ, quyền hạn 

của cán bộ, công chức, viên chức; Chế độ, chính sách, công tác tuyển dụng, khen 

thưởng, kỷ luật, chế độ đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt trong cơ quan. 

- Tuyên truyền về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính cho khách hàng, tổ chức qua dịch vụ bưu điện, tuyên truyền cho các tổ chức, 

công dân về việc tiếp nhận các thủ tục hành chính bằng môi trường mạng. 

- Truyền thông về những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên 

nhân cũng như những giải pháp khắc phục trong công tác CCHC của đơn vị. Qua 

đó, biểu dương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt, có sáng kiến trong công tác 

CCHC, phê phán những hiện tượng tiêu cực, gây khó khăn, phiền hà cho công dân 

tổ chức đến liên hệ công việc. 

- Thông tin, tuyên truyền về việc tổ chức thực hiện sự hài lòng của người 

dân đối với dịch vụ Kiểm nghiệm tại đơn vị. 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện thông tin, tuyên truyền công tác CCHC 

tại đơn vị. 

- Đánh giá, tổng kết việc thực hiện truyền thông về công tác CCHC lồng 

ghép cùng công tác đánh giá, tổng kết công tác CCHC của đơn vị. 

2. Hình thức  

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến về CCHC tại các hội nghị và 

thông qua các cuộc họp Chi bộ, giao ban, công đoàn … nhằm quán triệt nội dung, 

kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CCHC cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động tại đơn vị. 

- Lồng ghép tuyên truyền về CCHC, hướng dẫn các thủ tục hành chính cho 

khách hàng, công dân đến liên hệ công tác tại cơ quan thông qua công tác đón tiếp, 

tư vấn.  
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- Thường xuyên rà soát, cập nhật kịp thời, niêm yết công khai các thủ tục 

hành chính đã được sửa đổi, bổ sung tại bảng thông tin, trang thông tin điện tử của 

đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế hoạch - Tài chính 

- Có trách nhiệm tham mưu, đề xuất các biện pháp, giải pháp triển khai nội 

dung Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đề xuất hướng dẫn 

triển khai các quy định của pháp luật về công tác CCHC tại Trung tâm Kiểm 

nghiệm. 

 - Chủ trì tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Kế 

hoạch này. 

 - Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn thực hiện Kế hoạch 

và báo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính theo quy định. 

- Tham mưu Giám đốc các giải pháp tăng cường, đẩy mạnh công tác chỉ 

đạo, điều hành về thực hiện cải cách hành chính trong đơn vị. 

- Theo dõi, đôn đốc các phòng liên quan thực hiện và định kỳ tổng hợp kết 

quả báo cáo Sở Y tế. 

 2. Các phòng chuyên môn và các bộ phận liên quan 

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn có trách nhiệm quán triệt sâu rộng trong 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhận thức đầy đủ ý nghĩa về công 

tác CCHC. 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được giao theo Kế hoạch này. 

 - Thông tin tình hình, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao cho phòng 

Tổ chức - Hành chính - Kế hoạch - Tài chính theo định kỳ và khi có yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2022 

của Trung tâm Kiểm nghiệm; đề nghị các phòng ban và toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu gặp 

khó khăn, vướng mắc báo báo Ban Giám đốc để kịp thời giải quyết ./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế (để báo cáo); 

- Trung tâm KSBT; 

- Ban Giám đốc; 

- Các phòng (để thực hiện); 

- Lưu: VT, TC-HC-KH-TC. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

                  PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

Hứa Thị Lệ Vân 
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